Atque hic observandum anteactis rerum publicis calamitatibus reditus Capellanice S. Laurentii loci *Ramale* non parum imminutos esse, ita ut scut. 12. circiter nunc retrahantur. Altera vero sub invocatione SS Rosarii erant sc. 42. ob. 53. Vi autem compositionis erit scut. 40. ob. 64. quibus si addantur alia scut. 12. quæ ex Capellania sub titulo S. Laurentii unienda prostant, integra summa erit scut. 53. circiter.

Hac posita unione Capellano seu Beneficiato imponetur onus celebrandi Missas in testamento statutas, videlicet 250. et idem Capellanus Sacris functionibus interesse debet in Ecclesia Parochiali, tum Missis, cum divinis Officiis Parochialibus juxta foundationem Joannis Piazza. Hujusmodi Transactionis ab Apostolica Sede approbationem, quam tunc ob præteritorum temporum acerbicatem postulare nequiverunt, nunc postulant Carolus, Joannes, et Clara Beltrami, quorum precibus obsecundatur in requisita Informatione Emus Episcopus in hæc verba, „*Reliquum est, ut Emis Vestris significem probatam, comperitque Vicario Nostro Foraneo compositionis utilitatem fuisse, qui de ea mihi accurate, et sedulo rescripsit. . . . dignosque renuntio Oratores qui voti competes fiant per B.E. VV.*

Porro quilibet contractus, qui speciem alienationis rerum, aut jurium præferat, quique fiat in rebus Ecclesiasticis erogandis, nisi volitæ a Canonicis sanctionibus intercedant solemnitates, quarum altera in Beneplacito Apostolico, altera in evidenti necessitate, vel ipsius causæ utilitate versatur, plane interdictur, irritusque declaratur. *Urceol. quest. 25. Rot. cor. Durand. Decis. 459. n. 2.*, et passim S. Congregatio. Etenim hæc solemnitates jure præscribuntur, ne bonis Ecclesiarum detrimentum irrogetur, neque alicui subsint potestati, præter quam ipse Deus constituit.

De omisso huc usque Beneplacito Apostolico in transactione, de qua nunc agimus, pauca disserenda reor, quum, attenda rerum omnium subversione, per difficile tunc esset Sedem Apostolicam adire. Sufficiet modo, quatenus de utilitate, vel necessitate constet, ut antequam executioni demandetur

quidquid peractum nulliter fuit in illa, Vestram Emi Patres assequatur approbationem, ut non semel peregit S. hæc Congregatio, et præsertim in *Caven. 2. Maii ad l. Dubium*; suppleat modo Oratorum obsequium, non culpa, sed necessitate prætermisum.

Secus tamen se res habet quoad utilitatem transactionis inter partes peractæ. Non parum enim jura causæ piæ, quæ sacra, tecta que servanda erant, imminuta noscuntur. Ex duabus Capellanis qua modo constituitur. Bona pro singulis assignata partim dilapsa in actu ipso transactionis fuerunt remissa. Non ergo pacti sunt contrahentes pro legati pii utilitate, cui potius compertum est, non levem attulisse jacturam. Hinc si secundum canonum dispositiones esset agendum, nedum nulla videretur pacta conventio, sed nec digna Pontificia sanctione. Ast animadverti e contra potest, transactionem initam fuisse tunc super re incerta, atque jure dubio, quod pendebat ex judicio, quod exercere potuisset Laicum Tribunal, quum leges tunc vigentes omnia contendebant solvere vincula, quibus subjecta erant Ecclesiæ bona; quumque ipsa mulier libenter Judices adiret *per implorare in ogni caso soccorso*: ex qua petitione, vel recurso *Ad minister pel Culto* causam Ordinariis iudicibus, non profecto Ecclesiasticis, sed *del culto* transmisit. Hinc si transactionis essentia versatur potissime in re dubia, incertaque jure *Ulp. l. 1. ff. de. Transl.*, ex hoc ipso utilitas transactionis erui poterit, si, perpensis quæ tunc concurrebant, rerum circumstantiis, omne jus incertum fuisse noscatur. Nihil enim boni sperandum infaustis illis temporibus erat favore Capellanæ, in quibus ita sacra profanis miscebantur, ut omnia indistincte humanis politicorum placitis subjicerentur.

Cæterum fructus, ac capitale Capellanæ S. Laurentii Martyris valde jam erant imminuta; ita ut onus illi impositum a pio testatore redintegrare haud potuisset nisi alia sustituerentur bona, unde jam redactæ ad ratam redditus fuerant Missæ. Igitur factum videtur sine dolo, vel fraude, ut qui supere-

rant

rant Capellaniam SS. Rosarii redditus alteri Capellaniam unirentur ad unius redintegrationem. Hisce omnibus addantur expensae pro Legatis factae, quae legitimam dant causam transigendi, ne ultra multiplicentur. His perpensis EE. PP. judicabunt utrum revera dolus, et fraus abfuerint, ac utrum sit locus sanationi, et concessioni beneplaciti Apostolici.

Inquirendum modo est, an Oratores in Censuras inciderint, et absolvendi sint Inter caeteros violatores Ecclesiasticae immunitatis in *Bulla Coenae Domini* numerantur partes actrices, quae causas benefici les ad Laicos Judices committere faciunt, atque ipsae excommunicationis, et anathematis gladio feriuntur, ut caetera SS. Canonum decreta omittant. In censuras etiam incidisse patet transigentes ob initam concordiam, in qua probarunt fundorum Capellaniam alienationem, ac pacti sunt aliorum substitutionem, cujus redditus minores sunt iis a fundatore relictis, et sic Beneficium deterioris reddiderunt conditionis; quae quidem omnia peracta sunt ne reservato quidem Apostolico Beneplacito. Verum videant EE. PP. utrum absolutioni viam sternant temporum calamitates, in quibus difficillimus erat ad S. Sedem accessus, et Oratorum bona fides, quae commendatur ab Eminentissimo illius Urbis Episcopo. Animadvertendum praeterea est quod licet Clericus Beltrani male se gesserit dum Laicae potestatis imploravit praesidium, attamen id fecit ne perirent Capellaniam, seu Beneficii jura, rectamque fuisse ejus intensionem

Tandem postremo judicare debebunt EE. VV. utrum sit concedenda sanatio, et absolutio Missarum Capellaniam, quae erigi debuisset juxta voluntatem Joannis Piazza ad altare SS. Rosarii in loco *Massiola*, quarum adimplementum per saeculi fere spatium omissum est, ac modo ignoratur utrum celebrentur Dubia itaque erunt.

I. *An sit locus sanationi transactionis, et concessioni beneplaciti Apostolici in casu etc.*

An

II. *An sit consulendum SSmo. pro absolute a censuris in casu etc.*

III. *An sit consulendum SSmo pro absolute et sanatione Missarum non celebratarum in casu etc.*

Ad I. II. et III. Eñno Episcopo pro nova Informatione, et transmittat statum activum, et passivum Capellaniarum tum de tempore factæ foundationis, tum de præsentis, et referat de annuo reditu a fundatoribus assignato utrique Capellaniæ ad monetam Romanam, et de numero Missarum quolibet anno celebrandarum nec non de alienationibus commissis, et a quibus commissæ sint, an sint qui teneantur ad redintegrationem, ac de Missis hæctenus inadimpletis:

*Sess. 25. Cap. 1.
Sess. 21. Cap. 7.
de Reform.*

CIVITATIS PLEBIS - RESIDENTIEA, ET ECCLESIAE REPARATIONIS. - Sacerdos Franciscus Cassettini Cathedralis Ecclesiæ Civitatis Plebis Canonicus Poenitentiarius de renunciatione cogitans sui Canonicatus, ut Romæ haberet domicilium, facultatem a S. Congregatione impetravit, ut deliberandi causa ad unius anni spatium a residentia abesse posset, deputato idoneo substituto ab Episcopo approbando pro excipiendis Confessionibus.

Hoc anno jam elapso novas Sacerdos Cassettini tum suo nomine, tum de mandato Capituli Sanctissimo Domino Nostro obtulit preces, exponens Cathedralis Ecclesiam celerrima indigere reparatione, ut Canonorum, aliorumque ibi confluentium periculum removeretur, nec alium occurrere medium pro necessaria expensa, quam ut Oratoris Præbendæ reditus per quinquennium applicarentur Fabricæ ipsius Ecclesiæ, salva sibi conditione redeundi, si ita libuerit, ad residentiam, et ad primæva jura dicto tempore elapso; satisfactis interim per alium omnibus, et singulis oneribus eidem Canonicatui adnexis, ac præcipue Poenitentiarum munere in Fidelium confessionibus excipiendis.

De novis hisce præcibus Episcopum rogavi pro informatione, et voto audito Capitulo, et ut referret de necessitate restorationum, earumque impensa ac deficientia alterius medii. En ejus verba - *Numquam*

quam vidi Ecclesiam tanta Sacrorum Utensilium Sacrorumque Vasorum inopia laborare, quanta urgetur hujus Civitatis Ecclesia Cathedralis. Non solum deficiunt Mobilia, quae ad Sacras Functiones peragendas cum decore sunt necessaria, sed quae extant sunt lacera, obsoleta, decolorata, foetidæ quae immore inquinata, quae essent ex integro renovanda. Quibus accedit quod Area Ecclesiae, seu pavimento ubique appareat interfessum, et disjectum. Praeterea domus Urbanae et Rurales in Agris Capitularibus proxime diruendae celeri indigent restauratione. Quibus omnibus permotus f. me. Bonaventura Carenzi Praedecessor meus, ut aliquo modo opem praestaret, in ultimis Tabulis haeredem instituit Capitulum pro sorte scut. circiter Mille, et Sexcentorum, ex quibus detractis expensis, et legatis, quod superfuit ad scuta circiter 700. vix redactum fuit. Sed quid hoc inter tantas rerum necessitates? Attamen Canonici dum incipientes a Domo Dei in Sacris utensilibus expurgandis et in Ecclesia restauranda supradictam summam impendebant, in fervore operis aliud infortunium detegitur. Fornix, quae supereminet Presbyterio, olim a fulmine percussa, aliquas emisit rimulas, quae tunc nullum exhibebant periculi timorem; ast tractu temporis, et quotidianis Turris Campanariae, quae Fornici immediate adhaeret, excussionibus percussa, nexus fere omnes disjuncti, et dissoluti adeo fuerunt, ut iudicio Peritorum quolibet momento sit diruenda, in cujus celerrima, et urgentissima renovatione vix alia quingenta scuta sufficiant.

Cum autem huic Capitulo nulla sit constituta dos, seu Fundus specialis pro Fabrica, quae occurrerunt restorationes semper factae fuerunt expensis Massae Communis Capitularis, idest Fundi deputati pro explendis Sacris Functionibus infra annum. Sed cum proventus, qui supererant, essent admodum tenues, vel nullae, vel levissimi momenti, annualim factae fuerunt instaurationes. Nec Episcopi pro tempore parcissime provisi, in tanta Pauperum multitudine, nec Modernus Episcopus pensionibus gravatus, aliquod, vel minimum pro Ecclesiae Cathedralis constructione leva-

men exhibere potuerunt . Hinc factum est ut deteriorationes invalescerent , in pejusque abirent .

Episcopi voto consonans est Capitularis resolutio plenius suffragiis edita .

Ne quid tamen deesset ad rectum ferendum iudicium , nova postulata est ab Episcopo Informatio audito Capitulo , et ut praesertim referret de actuali annuo redditu Canonatus, deductis oneribus, de annua summa contribuenda per mensam Episcopalem , et Capitulum in instaurationem Cathedralis , et de impensa vere in id necessaria per Peritum ex Officio . Singulis satisfacere videtur Episcopus in novissimis literis , ita se habens . - Iterum convocatum fuit Capitulum , cuius votum , et sententia exprimitur in Folio hic adnexo . Aliqua tamen sunt connotanda circa ea , quae deducuntur a Capitulo . Ejus opinio de annuo redditu Canonatus (nimirum scutorum centum) respondet statui ejusdem Praebendae existenti in Actibus Episcopalis Cancellariae .

Sed summa scutorum quinquaginta , quae ab eis datur ut residua , detractis oneribus , ab illis taxata fuit expensis non tantum oneribus Praebendae infixis , sed etiam illis noviter imponendis ; scilicet pro emolumento Confessarii supplentis vices Paenitentiarum , scuta saltem viginti . Pro administratione Praebendae , ejusque bonorum melioratione , et conservatione scuta saltem duodecim .

Quoad annuam summam contribuendam per Capitulum , pro restauratione Fabricae Cathedralis , jam in altera mea informatione sub die 30. Augusti proxime elapsi exposueram , apud Capitulum non existere specialem fundum deputatum pro Fabrica , et restorationes , quae identidem factae fuerunt , potius ex oblationibus Fidelium , vel Subventionibus Confraternitatum , quam ex propriis fundis derivasse , exceptis reparationibus parvi momenti .

Quoad annuam summam subministrandam a Mensa Episcopali , nullum unquam , quod memoria hominum proditum sit specialem fundum administrarunt Episcopi pro manutenzione Fabricae Cathedralis , neque onus ejusmodi ullo unquam tempore super bonis mensae Episcopalis inhae-

inhaesit; imo notum omnibus est, Praedecessores meos, eorumque haeredes coactos quidem fuisse a successoribus ad reparationes Episcopii, aliarumque domum urbanarum, et rusticarum, cum vita decesserunt, nunquam vero ad Ecclesiam Cathedralem restaurandam.

Quod si etiam congruum esset, ut Episcopi tale onus subirent, nescio quomodo modernus Episcopus se praestare possit ad aliquam quamvis levissimam subventionem, etsi urgentissima sit causa, de qua agitur; Gravissima etenim obligatus pensione scutorum quatuorcentum, publicisque impositionibus, ex redditibus suae mensae in decursu unius anni reliqua sibi remanserunt tantum scuta biscentum octoginta, quibus sibi, suaeque familiae alimenta suppeditare, pauperumque inopiae providere possit in Civitate praesertim, quae indigentibus redundat. Videbitis Vos ipsi, Eminentissimi Patres, quod si mihi voluntas non deesset, deficeret tamen potestas.

Quoad impensam necessario erogandam pro urgente hodierna restauratione, si explenda erit modo per quam tutissimo, uti oportet, determinata fuit a Perito Joseph Bellagamba a me specialiter deputato in scutis octingentum septuaginta quinque, uti videre est ex ejus Peritia, quae hic pariter adnectitur. Sed nunc tantum inquiritur, quomodo removeri possit periculum imminens.

Quoad vero tempus necessarium Capitulo pro perceptione annuarum responsionum praebendae si est inspicienda peritia superius allegata, et proventus, uti supra designatus in scutis tantum quinquaginta, plus quam sexdecim anni necessarii essent. Ast cum Canonicus Cassetini post annos quinque intendat se restituere ad propriam sedem, non nisi ad annos quinque se extendit postulatio hujus Capituli, annis autem incipiendus erit a prima die Januarii 1821., et finiendus anno 1825.

Pro reliqua summa, quae necessaria erit pro explenda tota restauratione, sperant Canonici sibi providendum ex oblationibus Fidelium, vel ex Subventionibus Confraternitatum, aliorumque Piorum Locorum, si quomodolibet obtineri poterunt opportunis facultatibus intervenientibus. Finem facio supplicationibus Canoniorum meas etiam adjungens, quoniam periculum est in mora.

Hisce in facto præmonitis, animadvertendum videtur instantiam Canonici Cassetini novam quamdam præferre formam retinendæ, ac renunciandæ simul Præbendæ Canonicalis. Illam namque retinere intendit quoad jus, et facultatem regressus, si ipsi placuerit, post quinquennium, ac simul nunc renunciat quoad administrationem, reddituum perceptionem, ac etiam residentiam, quæ ipsi necessario inheret. Verum aut illi reipsa renunciat, et tunc omne jus regressus amittere debet, et non nisi nova electione aut collatione amissam præbendam acquireret, cum nimis in jure notum sit, quod facta, et probata renuntiatione omne amittitur jus in beneficio *Cap. 2. et 3. de Renunc.*; aut illam retinet, et tunc in ipsius tantum arbitrium erit annuum redditum in Ecclesiæ favorem concedere, non autem a residentia abesse, nisi in eo aliqua concurrat ex legitimis causis, quæ a Tridentina Synodo recensentur, videlicet aut christiana caritas, aut urgens necessitas, aut debita obedientia, aut evidens Ecclesiæ vel Reipublicæ utilitas *Sess. 25. cap. 1. De Reform.*

Verum enim vero dici posset in præsentibus casu, necessitatem, et utilitatem Ecclesiæ intercedere ac proinde non deficere Canonicam causam concedendæ gratiæ. Si enim absoluta renunciatio a Canonico Cassetini exquiratur, tunc locus statim fiet novo concursui, atque ita alius præbendam Pœnitentiariam nancisceretur, et Ecclesia adeo necessaria perceptione fructuum privaretur. E contra si ob Ecclesiæ utilitatem abessendi Indultum per quinquennium concedatur, provisum saltem ex parte erit necessariæ reparationi, ut Episcopus, et Capitulum una cum Canonico Cassetini exorant.

Dubium erit,

An, quomodo, et ad quod tempus sit concedendum Indultum in casu etc.

Non proposita cum sequen.

ROMANA SERVITII CHORI Bonaventura Verotti *Sess. 24. cap. 12 de Reform.*
 insignis Basilicæ S. Mariæ in Cosmedin Urbis Canonicus supremis signatis tabulis hæredem instituit præfatam Ecclesiam, et Capitulum, adjecta tamen lege, ut post nonnulla soluta legata, ex fructibus suæ hæreditatis quatuor in memorata Basilica erigerentur amovibiles Capellanæ Sacerdotibus conferendæ. His vero quatuor Capellanis voluit, - *che si diano cinquanta scudi moneta per ciascheduno di essi, cioè scudi trentasei per ragione del servizio, che presterà alla d. Chiesa alternativamente, cioè una settimana sì, e l'altro nò; di modo che ogni giorno debbano servire due di essi, e nè giorni comuni tutti quattro, per gli altri quattordici scudi poi, che avanzano per compimento dei scudi cinquanta sudetti, siano obbligati a celebrare quaranta messe l'anno per ciascuno di essi in d. Chiesa per suffragio dell'anima mia, e de' miei Parenti defonti;*

Dum pii viri voluntas executioni fuit demandata Capellanorum congruæ in aliquot canonibus, censibus, ac domo fuerunt constitutæ. Servitium autem præstandum statutum est alternis hebdomadis tum pro horis Canonicis, tum pro missa conventuali: singulis vero festis diebus alternative adstare tenentur nedum matutino, et laudibus, sed etiam vesperis, et completorio; Solemrioribus vero festis, nec non feria IV. Cinerum, qualibet feria VI. Martii, et II. III. ac IV. Majoris Hebdomadæ tum matutinæ tum vespertinæ integræ officiatoræ omnes adesse debent.

Anno 1727. datis litteris die 12. Februarii San. Mem. Benedictus XIII. Capellanas amovibiles perpetuas reddidit, Capellanisque Beneficiatorum nomen donavit, servata in reliquis pii Fundatoris voluntate. Præter quatuor hæc Beneficia Franciscus Manganoni ejusdem Basilicæ Canonicus anno 1781. aliam erexit Beneficialem præbendam eodem modo, et forma, et cum eodem onere Choralis servitii, quo tenebantur Beneficiati Verotti. Onus imposuit Beneficiato pro tempore Missarum viginti quinque. Ex statu activo, et passivo patet reditus hujus Beneficii assurgere ad annua scutata sexaginta tria, et obolos octo supra quadraginta.

Cum vero anno 1784. diminuti fuissent redditus Beneficiatorum Verotti, ita ut salva pro unoquoque non remaneret congrua scutatorum quinquaginta, ex Apostolico Indulto suspensa fuit collatio unius ex Beneficialibus præbendis, ac præterea a S. Cong. Visitationis quadraginta Missarum onus a quolibet ex Beneficiatis implendum ad decem reductum fuit, atque ita unicuique ipsorum iterum assignata fuerunt scutata annua quinquaginta, comprehensis duobus scutatis distributionum.

Interea volventibus annis conductores Domus debitas non solverunt pensiones, unde factum est, ut dum Beneficiati creditores evaserunt in summa scut. 539. contra inquilinos, e contra ære alieno gravati sint in summa scut. 450. erga præsertim censuarios ejusdem domus, qui eam judicialiter impetebant. Ex Supremi Principis indulgentia anno 1807. datus est Judex privativus, qui creditorum remoraretur instantias, et debitores ad solutionem cogeret; inita est ipsius domus venditio, non tamen felici exitu; iterum recuperata, ac demum elapso anno 1818. ad triennium locata favore Vincentii Mansi, qui annua scut. 120. Beneficiatis rependit, ac præterea canones, et census huc usque insolutos spondit persolvere. Sunt tamen alia debita a Beneficiatis contracta ob malam fidem emptoris domus, quorum onus in se non suscepit Vincentius Mansi, nimirum sc. 566. debitorum ipsismet Beneficiatis ob non receptas annuas congruas, sc. 52. Capitulo ejusdem Basilicæ ob non solutum canonem, et scut. 63. circiter negotiorum gestori.

Rebus ita se habentibus tres moderni Beneficiati Verotti postularunt a Sanctissimo Choralis Servitii reductionem. Horum preces Eminentissimo Titulari remisi, et ex documentis, ac informatione huc usque narrata desumpsi. Quin etiam juncto cum iis fœdere alter Beneficiatus Manganoni pariter choralis servitii reductionem exoravit, vel ad unam hebdomadam singulis mensibus, exclusis diebus festis, vel ad alternativum servitium diebus tantum festis a duobus Beneficiatis præstandum. Ex statu activo, et passivo constat, Beneficiorum Verotti redditum in præ-

scntiarum comprehensa domus locatione annuatim esse scut. 211. 30., onera vero comprehensa congrua Beneficiorum ascendere ad annua scutata 192. et obul. 31. unde supersunt annuatim scut. 19. , et ob. 17. cum dimidio, quibus dumtaxat post multum temporis dimitti poterunt debita a Vincentio Maosi non suscepta præsertim scut. 566. , quorum ipsi Beneficiati sunt creditores.

Haud fugit EE. PP. reductionem servitii choralis, secumferre cultus divini detrimentum quo in casu non solet concedi, et hac fretus ratione Capitulum hæc habet „ *si fa rilevare, che essendo due soltanto, i Beneficiati (com' anche due sono i Canonici) obbligati al Coro nei giorni feriali di ciascuna settimana, se si ammettesse, che uno soltanto fosse obbligato d' intervenire, e questo fosse infermo, o indultario, il Coro si ridurrebbe in tali giorni feriali a due Canonici, o qualchè Cappellano* „ Difficilius autem conceditur, si non constet de diminutione reddituum, post acceptas præbendas, ut passim declaravit S. hæc Congregatio.

Hinc Beneficiati non ex justitia, sed saltem ex æquitate gratiam expostulant. Licet enim redditus nunc percipiant in summa scut. 48. , et si adjungantur distributiones in scutatis 50. circiter, attamen oculis EE. PP. subjiciunt redditus potius diminutionem, quam incrementum pati posse, cum præsertim ex ea domo retrahantur, quæ in præsentiarum quidem non exigui redditus est ob utiles locationes, at facillime evenire poterit, ceu pluries contigit, ut vel conductorum mala fide, vel etiam populi, et alienigenarum diminutione minorem redditum secumferat. Atque his de causis, non ex mala beneficiorum administratione factum est, ut nil perceperint plurimis annis de redditibus suis beneficii, ita ut creditores evaserint in summa scut. 566. , quæ non nisi post longum tempus ex residuali summa scut. 19. consequi poterunt, dummodo domus locari possit sine ulla præsentis mercedis immi-
nutione; cumque Oratores non potuerint „ *sese alere* (verba sunt Eûni Titularis) *coacti sunt aliis Ecclesiasticis operibus operam dare, prout nunc etiam satagunt* (ob exiguitatem reddituum) . . . *quod in causa est, ut petant levamen in servitio Choralis, ut supra expres-*
sum

stam ad alimoniam quaerendum, dum caeteroquin Chori servitium a Canonicis, qui sunt numero decem et ab ipsis Capellanis numero 4., alteroque ex Beneficialis fieri potest . . . Si causa inspiciatur necessitatis operam navandi aliis Ecclesiasticis operibus praetenuente reddituum, ac praeterita illorum deficientiam videtur Servitium Chorale unius haebdomadae, ut petatur aditum ipsis non sufficienter aperire, ut aliunde victum quaerant, sed imo potius ex choralis servitii reductione ad dies tantum festos emergere posse eorum levamen, in quibus si alternativa servatur duorum ex beneficiatis, possunt ipsi aliunde tum laboribus victum quaerere, tum commutatione personalis adistentiae Dei servitium diligenter praestare.

Vestrae EE. PP. erit justitiae, et aequitatis declarare, utrum sit tam Beneficialis Verotti, cum Beneficiato Manganoni quavis deneganda, vel indulgentia reductio, et sic nedum eorum inopiae subsidium afferre, sed etiam conscientiae ipsorum tranquillitati consulere cum modo, ne Ecclesiarum officia, quibus inserviunt, amittant, potius Chorale servitium deserant, et punctaturis subjici malint. Vestrum praeterea erit judicare, utrum pari indulgentia donandi sint tum Beneficiato Verotti, tum Beneficiatus Manganoni quem licet uberioribus redditibus dotatum, attamen Choro inservire voluit eodem modo, et forma, quo illi inserviunt; nec non quamdiu perdurare debeat ista reductio, quatenus hanc sententiam EE. VV. amplectantur. Porro ex Capituli voto constat Oratores fuisse alias aliquo levamine donatos, ibi enim legitur „ Si aggiunge inoltre, che in altra occasione, in cui le rendite de' Beneficiati Verotti non giungevano alla somma di scudi 50. annui, come sopra si è annunciato, e supplicato il S. Padre per la diminuzione del servizio corale, con Rescritto dei 2. Giugno 1736. gli fu accordata per li soli tre mesi estivi, e per anni cinque finchè ritornarono ad avere il pieno delle loro congrue .

Dubia proponuntur .

I. An, et quomodo sit concedenda reductio choralis

lis servitii tribus Beneficiatis Verotti in casu etc.

II. An, et quomodo sit concedenda reductio choralis servitii Beneficiato Manganoni in casu etc.

IMOLEN. LEGATI. Condito Testamento anni 1691. die 6. Martii Franciscus Marocchio loci Linaro Imolensis Diœcesis legavit Clerico Joanni Marocchio, ut ad Sacros Ordines promoveri posset, prædium duobus terræ frustulis constans, alterumque prædiolum, ac eidem injunxit onus, *di far celebrare una messa quotidiana in questo modo, cioè tutti i giorni di precepto nella Chiesa Parochiale di S. Pietro di Linaro, se si potrà avere la comodità, altrimenti in altre Chiese, ove parerà al Reverendo Don Giovanni, e successori, e gli altri giorni, le deve celebrare, o far celebrare in quella Chiesa, e Chiese, ove gli parerà, e piacerà.*

Voluit tamen, ut libera esset unius missæ applicatio in qualibet hebdomada tum Joanni, tum ejus successoribus, dein addidit, *e dopo la morte del Reverendo D. Giovanni, esso Testatore vuole, ed ordina, che detto podere, e pezza di terra devono in perpetuo restare nella Famiglia del medesimo D. Giovanni con li modesti obblighi in perpetuo.*

Anno 1739. Capellanus, qui pio hoc legato fruehatur, preces porrexit S. huic Congregationi ad missarum re-
ductionem obtinendam; votique compos factus fuit
ab

ab Episcopo Martelli, qui ex delegata facultate Missas reduxit ad festivas dumtaxat, servata tamen testamentaria Francisci dispositione. Rursus anno 1807. Vicarius Apostolicus Lucas Mancurti ob Sacerdotum diminutum numerum, auctamque elemosynam Missarum rure præsertim celebrandarum, ad triennium indulgit, ut legatum adimpleretur in Ecclesiâ Cathedrali S. Cassiani, non autem in Parœcia di *Linaro* quæ quarto distat ab Imolensi urbe lapide. Hinc Joannes Manara, et Natalis Carà in Legato successores Missarum celebrationem in Cathedrali juxta concessionem curarunt.

Postquam vero hi diem obierunt supremum, Joanna Marocchi Vidua Carà, et Magdalena Manara (Joannis filia) vidua Nanni, quæ in Legati fructione successerunt, quamvis expleto triennio, sollicitæ fuerunt de Missarum adimplemento in Cathedrali, non in Parœcia, ad dimidium usque elapsi anni. Tunc enim judicialiter a Parocho di *Linaro* in jus vocatæ fuerunt in Episcopali Curia, ut testatoris voluntas executioni daretur adimpleta celebratione Missarum in rurali Parœcia. Illico istæ ad S. Congregationem convolarunt facti seriem exponentes, nec non perseverantiam circumstantiarum, ob quas Vicarius Apostolicus Mancurti translationem concessit, ac demum propriam inopiam, et postularunt ut, *vel* ad duo quolibet mense reducerentur Sacra, quatenus in Parœcia loci *Linaro* essent peragenda, *vel* ut prorogato translationis indulto, Missæ celebrarentur quolibet festo in Cathedrali, *vel* demum, quatenus quibusvis festis celebrandæ essent in Parochiali Ecclesia, nihil aliud Parocho solvere tenerentur Oratrices, quam elemosynam obolorum 18. comprehensis utensilibus, ac ipse Parochus illarum celebrationem curaret.

Quis sit Prædiorum reditus, quæ Oratricum paupertas, ita refert in sua Informatione Eminentissimus Episcopus *Accersito Perito Agrimensore, eique delato muneris sui fideliter exequendi jurejurando ad dictum prædium se contulit, et eo diligenter inspecto, animadversoque;*

illud non plus quam scut. 29. 51. 3. annuatim reddere posse autumavit. De gravi Oratricum inopia quoad alimenta inquirere non destitit, et a probis hominibus, fideque dignis rescire potui, easdem Viduas nihil aliud possidere, nisi praesatum praedium valoris circiter scutorum sexcentum. Ad vitam autem sustentandam propriis manibus laborare coguntur, neque victum sibi pararent, nisi manus suae ministrarent.

Hiscæ in facto prænotatis hæc animadvertenda videntur. Cuilibet Oratricum instantiæ Sacri Canonis, et S. hujus Congregationis praxis obstant. Denegari enim solet reductio ubi redditus pares sint oneribus sustinendis. Statuit enim Sacrosanctum Concilium Tridentinum sess. 25. cap. 4. de Reformatione adimplenda esse pia Missarum Legata juxta Testatorum voluntatem, et Sac. hæc Congregatio cum noverit redditus pares esse oneribus relevationem denegavit in Ostunen. Reductionis Missarum 4. Decembris 1784. In Capuana Reductionis Missarum 4. Decembris 1792., et in Maceraten. Reductionis Missarum 12. Junii 1794. Missarum quoque translatio denegatur a S. Congregatione nedum ob commutationem voluntatis fundatoris, sed etiam ob cultus divini detrimentum, et populi incommodum, ut in Romana, seu in Bononien Translationis 8. Maii 1819.

In præsentis casu redditus prædiorum, qui in sent 29. circiter juxta Periti relationem constituentur satis sunt oneri Missarum sustinendo quæ diebus festivis de præcepto celebrari debent in Paræcia Linaro; Licet ob Sacerdotum defectum, et loci distantiam Missarum elemosyna, taxandam esse censeat Parochus Linaro ad obolos 40.; attamen, ducto calculo, redditus sufficere possunt ad hoc onus sustinendum. Hinc Parochus adversatur cuilibet Oratricum petitioni una cum suis Parochianis, quorum sententiam exquisivit, et subscriptiones Eius Episcopus transmisit. Sive enim reductio concedatur, sive translatio Missarum adest grave plebis incommodum, cultusque divini detrimentum. Ipse enim unus ibi est, qui Missam celebrat, et ut populi commodo prospiciat, singulis

festis presbyterum accersit, eidem persoluta ex Parochianorum collecta quadraginta obolorum eleemosyna, ut altera celebretur Missa. Ex testatoris voluntate, qui Paræciæ di *Linaro* utilitati, illiusque populi commodo prospexit, dum ibi Sacri celebrationem diebus festis adimplendam præscripsit, alterum Parochus deducit argumentum. Respuendam vero omnino esse tertiam postulationem exorat. Ipse enim proprio, et Parochianorum ære solveret quolibet festo obolos viginti duos ad complendam summam obolorum quadraginta, quæ necessaria est pro eleemosyna: et vicissim Oratrices, quæ fruuntur, et sentiunt commodum Legati, incommodum declinarent. Ipsarum denique paupertatem in dubium revocat ex publica loci voce, et fama, testimonique depositiones transmittit, quæ de illarum commodo statu, relativo tamen ad ipsarum conditionem, ex auditu deponunt.

Favore tamen Oratricum animadverti plura possunt. Et primo quidem S. Concilium Tridentinum *citata sess. 25. cap. 4.* permisit Missarum reductionem ob defectum Sacerdotum, qui illas celebrarent, et S. Congregatio in *Viglevanen. 4. Aprilis 1789. et Vicen. Reductionis 27. Martii 1819.* reapse reductionem concessit ob Sacerdotum deficientiam. Nec dumtaxat reddituum diminutio, ac Sacerdotum defectus est iusta causa concedendæ reductionis, sed auctum etiam rerum pretium, et augmentum eleemosynæ. Ita S. Congregatio in *Bracaren. 11. Septembris 1717. Lib. Decret. 67. pag. 373.*, et in *Mediolanen. Reductionis Missarum 9 Aprilis 1718.* in qua proposito dubio „ *An supposito, quod nullus inveniatur Sacerdos, qui velit Missam quotidianam celebrare pro annua eleemosyna librarum 300. a testatore præscripta sit locus reductioni,* responsum fuit *affirmative.*

Nec obstare videtur in præsentī casu redditus pares esse oneribus; Fundator enim Legati, ut ex ejus orationis compendio eruitur, summopere sollicitus fuit de Legatariorum commodo, quos iis redditibus frui voluit, qui supersunt adimpletis oneribus; ac prætere-

rea post præscriptam quotidianam Missæ celebrationem, expresse cavit, ut semel in hebdomada applicatio libera remaneret favore Legatarii, qui eleemosynam recipere posset a quolibet benefactore. Atque huic præsertim fundatoris prædilectioni innotuitur Oratrices.

Quatenus autem a reductione concedenda abhorreant EE. VV. videant utrum concedenda sit Missarum translatio, quæ suffragiorum numerum non minuit. Licet in casu adsit populi incomodum, et divine cultus detrimentum, attamen translationem sibi competere autamant Oratrices juxta testamentariam dispositionem. Etenim quamvis demandaverit fundator celebrationem Missæ quibusvis festis in Paræcia Linaro attamen prævidens incomodi Legatariorum casum, illis facultatem fecit Missam, ubi vellent, celebrandi in hæc verba „*se si potrà avere la comodità, altrimenti in altre Chiese, ove parerà al Rev. D. Giovanni e Successori* „ Hoc autem in casu cum limitatus non fuerit celebrationis locus a fundatore, absque ulla commutatione voluntatis, concedi poterit translatio. Non enim ea, quæ hominum comodo constituta sunt imminui debent, vel ad severitatem extorqueri *L. nulla juris 25. ff. de Leg. Sachin Controv. lib. 4. cap. 9.* Neque Parochus, aut Populus di *Linaro* conqueri posse dicunt de juris sibi competentis ammissione. Nam ex eadem Pii testatoris voluntate profluit, tum concessio beneficii, tum illius ademptio, si vergat in Legatariorum incomodum.

Quoad tertiam petitionem vero urgent Oratrices, se non obstare, ut festiva Missa in Paræcia rurali celebretur, sed unice quærere ne comodo ipsis a Testatore concesso priventur, cum præsertim manuum labore sibi victum quærant, ac foecundam prolem eamque nondum minorem, sed etiam impuberem alere teneantur in suo viduitatis statu, de quo etiam testatur Emus Episcopus post adhibitas personas probas.

et fide dignas, quæ anteponendæ sunt Testibus a Parocho inductis, qui tantum de comuni fama, et auditu deponunt.

Si EE. PP. alicui ex petitionibus annuere censeant ad modum spectabit concedendæ gratiæ præfinire tempus, quæ ipsa perdurare debeat. Sacerdotum namque defectus, augmentum eleemosynæ, ac Oratricum inopia, ex sui natura perpetua non sunt, adeout gratia debeat esse perpetua. Hac super re ita suam sententiam pandit Emus Episcopus. *Cum itaque Sacerdotum numerus ob præteritas rerum vicissitudines non parum sit imminutus, ita ut ad Paraeciam Linari, quæ ab hac Civitate quarto distat lapide, nemo ad Missam celebrandam nisi cum eleemosyna quadraginta obolorum se conferat; quod certe Testator cum Legatum pium reliquit prævidere non potuit, cum taxæ agris impositæ admodum auctæ sint, cumque Viduæ Oratrices nihil aliud quam Prædium Sacrorum onere gravatum possideant, censerem ejusmodi Legatum ad annuas Missas quadraginta quolibet die Festo in Paraecia Linari celebrandas per decennium esse reducendum.*

In secundo dubio agitur de sanatione ob Missas celebratas in Ecclesia Cathedrali post expletum triennium concessæ translationis. Ex littera prius testamenti judicare debebunt, utrum reapse hac sanatione opus sit. Si enim ex fundatione deprehendent EE. VV. testatorem liberam fecisse potestatem Legatariis celebrandi in aliis Ecclesiis Missas in casu, quo ipsis grave esset adimplementum in Ecclesia rurali, tunc sanatione non indigebunt Oratrices. Si vero eam necessariam ducant, ipsi viam sternit Oratricum bona fides quæ semper de Missarum celebratione fuerunt sollicitæ, ut ex fide Sacristæ Cathedralis liquido constat. Post hæc EE. PP. Sapientiæ et æquitatis erit dirimere duo quæ proponuntur dubia.

I. *An et quomodo sit annuendum precibus Oratricum in casu etc.*

An

II. *An et quomodo locus sit sanationi ob Missas in Cathedrali Ecclesia celebratas in casu etc.*

CAMERACEN. IRREGULARITATIS. Joannes Baptista Joseph Bouchez posteaquam Ecclesiasticæ militiæ nomen dederat, anteriori parte pollicis lævæ manus orbatus fuit per amputationem secundum artem peractam. Verumtamen cum facile possit residua parte pollicis hostiam tenere, frangere, sumere, dummodo truncatus pollex ad extremitatem fortiter sit alligatus, et aliquo tegumento sive serico, sive pelliceo, sive metalico sit coopertus, hinc Sanctissimum exoravit, ut dispensationem ab hac irregularitate assequatur, sicque ad Sacros Ordines promoveri possit, *missam cum digitali aureo, vel argenteo valeat celebrare.*

Sess. 24. Cap. 6. De Reform. et Sess. 22. decret. de observ. et vitan. in Celebrat. Missar.

Episcopus Cameracensis hæc habet, „*Testamur Joannem Baptistam Josephum Bouchez pietate non ficta, scientia, morum integritate, vere commendabilem se præbere, maximamque sui expectationem nobis movere ipsum strenuum, et diligentem Ecclesiæ Ministrum esse futurum. Idcirco Sanctitatem suam enixe deprecamur, ut postulatam dispensationem concedere dignetur.*“

In veteri lege cæremonialia præcepta vetabant, ne corpore vitiatus Sacrificia Deo offerret, ut Dominus locutus est ad Moysen *Levit 21. v. 18.* Cessatis morte Christi Redemptoris præceptis cæremonialibus Legis veteris, hæc quoque lex primæva Ecclesiæ disciplina obligare desiit. In *Canone* enim 76. qui appellatur

Apo-

Apostolorum sancitum fuit, vitium corporis impedimento non esse, quominus ad Sacerdotium, et Episcopatum promoverentur ii, qui eo vitio laborarent, dummodo virtutibus, scientia pollerent, suoque exemplo laicis præesse possent, ut probat pluribus exemplis aductis Thomassin. *de Vet., et Nov. disciplina part. 2. lib. 1. cap. 78. n. 2. ad 6.*, quæ disciplina si maneret Orator, et si in corpore vitiatus, forsitan ad Sacros Ordines promoveretur, cum Episcopus illum dignum censeat Sacerdotio, magnæque expectationis illum prædicet.

Verum cum experientia duce compertum fuerit Summis Pontificibus vitio corporis laborantes, vel non valere in Ordine ministrare, vel id perficere non posse absque populi scandalo, vel saltem admiratione, sacrarumque functionum indecentia, hinc decreverunt, ut ab altaris ministerio arcerentur ii, qui vitio corporis afficerentur. Textus est in *Can. Illiteratos dist. 16.*, et in *Cap. presbyterum 1. de Cler. aegrotant.* ubi sermo est de irregularitate ob defectum digitorum, ait enim Pontifex, *Presbyterum cuius duos digitos cum medietate palmae a prædone abscissos significasti, Missam non permittimus celebrare, quia nec secure propter debilitatem, nec sine scandalo propter deformitatem membri, hoc fieri posse confidimus.* Hinc S. Congregatio irregularem dixit Sacerdotem, cui digitus pollex in manu dextera abscissus fuerat in *Novomien. 11. Septembris 1726.*, et pariter alium pollice in sinistra manu carentem in *Cadurcen. 14. Januarii 1663. lib. decret. 28. pag. 3.* Atque ex toto Titulo Decretalium *De corpore vitiatum ordinand. vel non* colligitur non esse eos ad Ordines promovendos sive ex propria culpa, sive a nativitate, aut casu defectus ille acciderit, ut docet Pirringh. *Jus. Can. lib. 1. tit. 26. §. 2.* et ad stipulatur Reiffenst. *Jus. Can. lib. 5. tit. 37. num. 81. et seq.*

His accedit petite concessioni obstare regulam, qua usa semper est S. Congregatio, ut scilicet facilius concedatur dispensatio super defectu corporis, dum magis de dispensando Sacerdote jam promoti, quam ubi res est de Clerico promovendo, ut hoc articulo plenissime di-

discusso statuit S. Congregatio in *Comen. dispensationis* 16. *Maii* 1775, et 12. *Junii*, et 11. *Julii* 1776. Hinc plurima afferri possent exempla hujusmodi dispensationum presbyteris indultarum. In memorata enim *Cadurcen.* dispensatus fuit Sacerdos sinistro pollice orbatus, et in *Mutinen.* 24. *Maii* 1734. Sacerdoti tribus digitis carenti scilicet pollice, indice, et medio concessa fuit dispensatio adjecta lege, ut in Oratorio privato, vel in Ecclesia, hora tamen minus a populo frequentata, celebraret: Ita etiam in *Sumoagiten.* 15. *Maii* 1738. Vicario Curato, cui unice superfuerat digitus pollex, indulta fuit dispensatio, ita tamen ut in Ecclesiis minus frequentatis Sacrum perageret. Plurima alia exempla consulto omitto, ne nimius sim.

Sileo etiam quoad denegatas promovendis dispensationes, cum sufficere possit præfata *Comen.* Hinc cum Orator Joannes Bouchez sit adhuc Clericus, difficilius ex hac regula gratiam assequi posse videtur, præsertim cum ad tangendam, frangendamque Hostiam ægeat metallo.

Verum gratiæ in casu, de quo agimus viam sternere possunt probati Oratoris mores, ejus pietas non ficta, et scientia, quæ adeo ab Episcopo commendantur, ex quibus sequitur utilitas, quæ Ecclesiæ redundaret, præsertim si ratio habeatur præsentibus rerum circumstantiis, in quibus omnes Episcopi maximam Sacerdotum deficientiam lugent. Atque hæc sunt rationes, cur etiam Episcopus enixe efflagitet hanc dispensationem. Preces vero Ordinariorum semper plurimi duxit S. Congregatio, quia ipsis magis perspectæ sunt locorum necessitates, ac rerum circumstantiæ. Quamvis autem difficile voti compotes fiant promovendi, qui irregularitate laborant, attamen non desant exempla hujusmodi concessionum ab Apostolica Sede factarum, dum peculiare accesserunt circumstantiæ. Id etiam animadverti potest, Oratorem tegumento hoc argenteo, vel aureo indigere dumtaxat, ut majus robur in digito, cujus pars obtrun-

cata est, habeat, atque vim totam non ex spiritis affabre elaboratis proficisci, sed ex ipso motu naturali digiti.

Quatenus EE. PP. ob peculiare has circumstantias censeant annuendum esse precibus, ad modum concessionis spectabit, statuere, utrum publice in Ecclesia celebrare possit, vel potius debeat in privato Oratorio Sacrum peragere. Hisce positis proponitur.
 Dubium - *An, et quomodo sit consulendum SSmo pro dispensatione ab irregularitate in casu etc.*

*Die Sabathi 17. Februarii 1821. in Pala-
tio Apostolico Quirinali erit Sacra Con-
gregatio Concilii, in qua præter alia
proponentur infrascripta Dubia, juxta
morem ejusdem Sacræ Congregationis de
jure resolvenda.*

**CIVITATIS PLEBIS RESIDENTIÆ, ET ECCLE-
SIÆ REPARATIONIS.**

*Sess. 25. cap. 1.
et Sess. 21. Cap.
7. de Reform.*

*Dub. „ An, quomodo, et ad quod tempus sit con-
cedendum Indultum in casu etc.*

*Negative, et Episcopus proponat alia media, et
ad D. Secretarium cum SSmo juxta mentem.*

ROMANA SERVITII CHORI.

*Sess. 24. Cap.
12. de Reform.*

*Dub. „ I. An, et quomodo sit concedenda redu-
ctio choralis servitii tribus Beneficiatis Verotti
in casu etc.*

*II. An, et quomodo sit concedenda reductio cho-
ralis servitii Beneficiato Manganoni in casu etc.*

Ad I., et II. Negative,

Sess. 22. cap. 6
et Sess. 23. cap.
4. de Reform.

IMOLEN. LEGATI.

Dub. „ I. *An, et quomodo sit annuendum precibus Oratricum in casu etc.*

II. *An, et quomodo locus sit sanationi ob missas in Cathedrali Ecclesia celebratas in casu etc.*

Ad I. Affirmative solutis Parocho Linari obulis viginti pro qualibet missa celebran. in singulis diebus festiuis, et quatenus Parochus renunciet, celebratis missis in cathedrali, docto.

Ad II. Affirmative ad cathelam facto verbo cum SSmo.

Sess. 24. cap. 6.
de Ref. et Sess.
22. decret. de
observan. et vi-
tan. in celebr.
Missarum.

CAMERACEN. IRREGULARITATIS.

Dub. *An, et quomodo sit consulendum SSmo pro dispensatione ab Irregularitate in casu etc.*

Affirmative cum digitali aureo, vel argenteo inaurato ita inhaerente, ut omne periculum arceatur, quod in Sacro peragendo cadere possit, et praemisso experimento coram Sacrarum caeremoniarum Magistro, et dummodo eo digitali in nulla alia actione utatur, ac reverenter in capsula custodiatur per breve.

Sess. 25. cap. 9.
de Refor.

ARIMINEN. NOMINATIONIS, ET PRAESENTATIONIS. In Congregatione habita die 26. Augusti proximi elapsi anni propositum fuit dubium *an constet de nullitate Nominationis factae a Comite Joanne Ruffo favore R. D. Joannis Baptistae Cecchetti, ita ut sit sustinenda, et servanda praesentatio facta a Luca Soardi favore R. D. Petri Ricci in casu etc.* Ac quum in diversas scissa fuerint EE. Patrum suffragia prorogatum fuit iudicium per rescriptum *Iterum proponatur.* Redit igitur hodierna die *Causa distributis*

allegationibus a Luca Soardi tantum; nam Sacerdos Joannes Gaudenzi, qui Paræciam impetravit, folium tantum mihi tradidit, Ruffo vero, et Cecchetti vadium deseruerunt Facti speciem habent EE. VV. in folio dictæ Congregationis, quod reassumere precor Cognoscent ex illo conventionem a Patronis factam Parochi electionem sorti committere, renunciationem libere emissam a Sacerdote Frampolesi primo præsentato, hortationem Vicarii Capitularis, ne sorti res amplius committeretur; præterea immediatum a sorte recessum quoad Soardi, tum postea præsentationem a Ruffo nomine proprio factam favore Cecchetti et a Soardi favore Ricci. Hinc in facto quoque habetur, quod Vicarius Capitularis inter hos præsentatos concursum indixerit, quodque Sacerdos Gaudenzi Paræciam impetraverit. Animadvertere quoque præstat Patronos intra quadrimestre Clericos præsentasse, immo, et intra quadrimestre super validitate præsentationis ad S Sum Dominum Nostrum recursum habuisse.

Tota in eo est quaestio juxta præconceptam dubii formulam, utrum nulla sit Cecchetti præsentatio a Comite Joanne peracta. Hoc probare videntur tum Soardi tum Gaudenzi, quia hæc præsentatio causam habet a sorte cui Patroni electionem commiserant. Et revera electiones fieri per sortes prohibent *textus in cap. fin. de sortilegiis, et in leg. Sacris Nostris 45. de Episcopis, et Clericis*. Non desunt vero Doctores plures, qui hanc prohibitionem extendunt etiam ad præsentationem a Patronis faciendam. Ita *Farg. comm. ad singulos Canones de jure Patronatus Part. VI. in cap. XXV. num. 7. Zab. in dict. cap. fin. de Sortilegiis sub num. 4. ibi Intellige etiam in quocumque modo, per quem proveniatur ad titulum beneficii, ad quem obtinendum cum requiratur canonica institutio, non est locus sorti*.

Hac enim conventionem Patroni cæco fato viri ad Ecclesiasticum beneficium præsentandi delectum remittere videntur, unde sequitur eum, cui sors arriserit, non esse electum ex judicio Patronorum, qui ex propria conscientia eligere debent habilem, et idoneum ad Beneficium ut ait *Ansaldus in adnot. ad*

dec. 95 num. 28. Præterea nullimode admittendam præsentationem Cecchetti asserit Lucas Soardius, quia ille extra Diocæsanus est, ut nullum unquam Sacrum Ministerium in Ariminensi Diœcesi exercuit adeo ut nullum de eo testimonium dare potuerit Vicarius Capitularis in sua informatione a Soardio exhibita, quod opponitur præscripto in celebri constit: Julii II. quam *Sipontinam* vocant. In ea siquidem caveatur „ *ut omnia beneficia Eccl. et Abatiæ, Personatus, et Dignitates quaecumque Ecclesiasticæ dictæ civitatis, et Diœcesis (Ariminensis) dentur, et conferantur solummodo clericis ipsius Civitatis, et comitatus idoneis.*

Addit insuper Soardi Defensor non solum nullam esse præsentationem Cecchetti, verum etiam jure nominandi pro hac vice privari Compatronum Joannem Ruffo affirmat: In dicto enim cap.: *Quia propter de Elect. Innocentius III. hæc verba habet „ qui vero contra prædictas formas eligere tentaverint eligendi ea vice potestate priventur* „ et ita jure accrescendi totum in Soardio coaluisse jus nominandi. Is enim a Vicario Capitulari monitus sortem hanc a jure canonico vetitam esse, statim ab ista recessit, et Ricci proprio tantum nomine præsentavit, cum e contra Comes Ruffo in sua persistens sententia petit „ *che abbia il suo pieno effetto la sudetta elezione in Parroco del Sacerdote Cecchetti* „ Igitur ille qui vetitam methodum contra præscriptas formas defendit privandus esse videtur juxta sancitum in dicta constitutione Privatos enim jure nominandi pro ille vice declaravit *S. Rot. in Majoric. Beneficii 15. Junii 1695. cor. Ans.*, quæ confirmata fuit *29. Martii 1700. cor. Mulo*, tres consules, quia per sortem præsentandum elegerunt et admissa fuit præsentatio alterius consulis qui sortem non adprobavit, sed respuit.

Sacerdos Gaudentii vero in novo exhibito supplici libello Patronos privandos esse contendit, quia sorti rem commiserunt imo et Frampolesi præsentarunt. Negat Patronum Soardi a sorte recessisse; quia Riccium præsentavit, cujus nomen in urna positum fuit. Si igitur (ita argumentatur) Ricci nomen in urna erat

non

non recessit a sorte Soardi, quia præsentavit, (quem-
admodum fecit Ruffo) unum ex illis quos sorti
commiserant . Præterea nullam etiam esse Soardi
præsentationem probare putat ex eo , quod Vicarius
Capitularis institutionem Canonicam Ricci non dede-
rit , sed negavit , quam certe ei dedisset si legitime
fuisset præsentatus . Videant vero EE. PP. num reve-
ra extet in facto, Vicarium Capitularem denegasse in-
stitutionem , vel potius præsentationes Patronorum
adprobasse , quum concursum inter præsentatos Cec-
chetti , et Ricci indixerit, prout patet ex superius cita-
ta Informatione .

Quamvis autem Comes Ruffo vadimonium deseruerit
nonnulla tamen ex officio addenda censeo . Pacta
conventa inter homines sunt servanda , si de re lici-
ta pactum fuerit . In *cap. fin. de Sortileg. , et*
Lex. 45. de Epicop. , et Clericis agitur de electione,
non de præsentatione . Porro leges prohibitoriae ex-
tensionem non recipiant in præjudicium liberæ fa-
cultatis unicuique competentis actus suos explendi
modo sibi beneviso , et in specie sortis *Gloss. in d.*
cap. fin. de Sortileg. ibi „ per hoc quod dicit in ele-
ctionibus videtur , quod in aliis usum sortis non re-
probat „ et Zabarell. in d. cap. fin. de Sortileg. et per
hoc posset dici , quod cum alias regulariter non
prohibeatur sors , quae hic prohibetur in electionibus
stricte debet intelligi , et sic in aliis spiritualibus
poterit esse locus sorti „ quod confirmavit quoque
S. Rota in *Ariminen. Capellaniae decis. 459. num. 5.*
part. 10. recent. Dici igitur poterit quod Soardius, qui
prius consensit sorti , recedere postea ab ea non pos-
set , ideoque Cecchetti esset instituendus.

Animadvertendum etiam est caput *Quia propter* loqui de
iis , qui contra formas præscriptas elegerint , quod
extendi nequit ad Patronos, qui sorte commiserint
præsentationem . Hæc enim nullitas non cadit sub
expressa canonum censura , ideoque non præsumitur
Laicis cognita , *cap. firmiter de summa Trinitate , et*
Fide Catholica Lambert. de jure Patron. part. 1.
lib. 2. quaest. 10. art. 4. nu. 25. Piton de Controver.
Patron. Allegat. 2. num. 7. Præterea dici quoque po-
test , privationis pœnam imponendam non esse nisi in

casu a jure expresso *Lambert loc. cit. pag. 2. lib. 2. quaest. 2. art. 1. num. 17. Pilon. loc. cit.*

Nunc inquirendum, num posita nullitate praesentationis Cecchetti sustineatur praesentatio, quam favore Ricci explevit Soardi, ut decernatur utrum Gaudenzi impetratio sit admittenda, vel non. Nam si illa confirmetur, vel si adhuc praesentationis jure gaudet Comes Ruffo, impetratio nullius roboris erit judicanda. Sortis conventio obstare non videtur Soardio, quia statim ac reprobata, vel dubiam sensit, ab illa recessit. Attamen difficultas oriri ex eo posset utrum ei facultas esset novam nominationem explere. At notandum, agi in casu de Patronatu Laicorum, qui „*potestatem habent variandi, offerendique alium*, ut verbis utar Clariss. Devoti *Inst. Can. lib. 1. §. 50.* Hac igitur facultate (si aliquid ponderis mereatur promissio a Patronis facta presentandi per sortem) usum fuisse Soardium dicendum erit, qui recedendo a sorte virum suo judicio habilem, atque idoneum praesentavit.

Quod si semper posset variare Laicus, multo magis hoc permittitur, si adsit rationabilis causa *Pignat. tom. 9. Cons. 82. num. 45. Lambert. de jure Patron. Lib. 2. part. 2. quaest. 7. Art. 22. num. 5. aliique.* Et tunc posterior praesentatio attenditur *Pign. loc. cit.* Justam vero variandi causam suppeditare poterat ipse recessus a sorte.

Cætera habent EE. VV. in folio diei 26. Aug. 1820., et juribus allatis a Soardio, unde possint dirimere dubium, quod reproponitur.

An constet de nullitate nominationis factae a Comite Joanne Ruffo favore R. D. Joan. Baptistae Cecchetti, ita ut sit sustinenda, et servanda praesentatio facta a Luca Soardi, favore R. D. Petri Ricci in casu ec.

Affirmative, et servandam esse praesentationem favore Sacerdotis Petri Ricci.

BALNEOREGIEN. BENEFICII Rogante Populo *Ses. 24. cap. 9. de Refor.*

Castri S. Michaelis Diœcesis Balneoregiensis, ac consentiente Patrono suspensionem vacantis Beneficii, seu Capellanix sub titulo S. Antonii erectam in Ecclesia sub invocatione ejusdem Sancti ad biennium indulserat die 27. Aprilis 1816. S. Congregatio, ut memorata reficeretur Ecclesia. Biennio labente Hermannus de Monteveteri Dux Forentilli, et Comes præfati Castri S. Michaelis, ac Patronus illius Beneficii, seu Capellanix nominavit die 15. Maii 1818. presbyterum Franciscum de Grandis. Hæc nominatio labente Mense Junio exhibita fuit Ordinario, qui dixit „ *che hà de giusti motivi per non ammetterla* „ additque, ut Patrono panderetur „ *che molto gli rincresce non poterla favorire, mentre le professa tante obbligazioni, di più mi hà incaricato di fargli sapere che sarebbe ben contento di poterla ammettere per non disgustarla* „ Tunc Patronus preces dedit S. huic Congregationi postulans, ut expleto iudicio super idoneitate præsentati, quatenus indignus appareret nominatus, fas sibi esset alium præsentandi, ut sacra serverentur patronatus jura. Datum est die 8. Augusti ejusdem anni de more responsum „ *Tempus et tempora non currere neque ad exitum litis, et notificietur Ministris Datarix Apostolicæ* „

Interea Sacerdos Joseph Gregori post acceptas testimoniales litteras ab Episcopo Beneficium sæpeditum impetravit in Dataria Apostolica, fuitque de eo provisus, *dummodo tempore datæ præsentium non sit in eo alicui specialiter jus quaesitum, et tempus patronis laicis prædictis lapsum existat, ut legitur in Bullis collationis impetrati beneficii.*

Lis statim exarsit inter Impetrantem, et Nominatum Josephum Gregori coram R.P.D. Auditore Sanctissimi, a quo causa ablegata fuit Sac. Congregationi etiam cum clausula de arbitrio pro aperitione oris adversus litteras Apostolicas impetrationis, quin tamen iudicium super idoneitate nominati Francisci de Grandis institutum fuerit, vel causas rejectæ nominationis

pan-

panderit Balneoregiensis Antistes . Concordato hinc in contradictorio iudicio dubio super obreptione vel subreptione Litterarum Apostolicarum , causa hodie proponitur distributa allegatione a Francisco de Grandis, silente Josepho Gregori . Antequam ad rationum momenta transeam , animadvertam oportet EE. PP. in sumuario distributo a Francisco de Grandis sub numero 6. per errorem referri Rescriptum Sac. Congregationis „ die 21. Febr. 1818. . *Idem Episcopus provideat prout de jure* „, cum super precibus Francisci de Grandis ibi relatis neque istud , neque aliud quodvis datum fuerit rescriptum .

Arbitrium pro aperitione oris intrare defendit, qui Francisci de Grandis jura tuetur , propter obreptionem , et subreptionem tum quia reticatum fuit rescriptum S. Congregationis , tempus , et tempora non currere usque ad exitum litis ; tum quia falso expositum fuit, tempus Patrono præinitum elapsum esse . Peccatum præterea fuisse dicit in executione impetrationis ob omissam citationem edictalem saltem adversus quoscumque contradictores juxta *Rosam de exequit. Litt. Apost. par. 1. cap. 8. num. 19. , et Rot. coram Molines dec. 850. num. 4. ,* atque eo magis peccatum in themate, cum Episcopus ignorare nequiret nominationem , et præsentationem favore de Grandis exhibitam , et a se repudiatam.

Ex his concludit defensor dan tam esse suo Clienti institutionem a S. Vestro Consessu injuste denegatam ab Ordinario absque ulla reddita causa ; ac præterea esse ab impetrante Gregorii restituendos fructus perceptos invasi beneficii odiosa , ac obreptitia , et subreptitia impetratione.

Videant tamen EE. PP. an prius audiendus sit Episcopus, ut afferat causas denegatæ institutionis , dum respondere dignabuntur dubio.

*An intret arbitrium pro aperitione oris adversus
Litteras Apostolicas provisionis Capellaniae
Laicalis expeditas favore Sacerdotis Josephi
Gre-*

Die 17. Februarii 1821.

41

Gregori, ita ut sit locus institutioni ad eamdem Capellaniam favore praesentati Francisci de Grandis, et restitutioni fructuum in casu etc.

Affirmative ad primam partem, dilata ad secundam, et Episcopus referat de causis denegatae institutionis,

FIRMANA BENEFICII. Extat in Ecclesia sita extra muros Montisflorum Firmanae Archidiocesis simplex Beneficium sub Invocatione Sanctissimi Crucifixi erectum pia Donatione Hieronymae Pacetti, quae elegit primum Rectorem ejusdem Beneficii Hilarium Antonium Egidi suum Consubrinum, et post ipsius mortem statuit - *che la facoltà di nominare i Rettori successivamente in perpetuo appartenga per una voce alla detta Signora Antonia relitta del quondam Giacomo Antonio Mozzoni sua Nipote, e suoi Eredi in infinitum, per un'altra voce debba appartenere al Signor Cristoforo, e Signor Domenico Nicola Pacetti suoi Parenti, e loro Eredi in infinitum, ordinando ancora s' intendino preferiti sempre alla detta nomina di Jus patronato Remigio figlio del detto Signor Cristoforo, e li figlj del detto Signor Domenico Nicola Pacetti, essendo abili per detto Beneficio, e non essendo abili, possino li detti Compatroni nominare, e presentare chi più a loro parerà -*

Sess. 23. c. 6.
de Refor.

Res pacifice processit ad mortem usque ultimi Rectoris Aloysii Pacifici Pacetti, quae evenit die 17. Decembris anni 1819. Tunc enim quoad passivam vocationem controversiae excitatae sunt inter familias Pacetti, et Anibaldi. Hic notandum, Antoniam improlem decessisse, cui proinde successerunt fratris filii ex familia Anibaldi.

Defuncto Rectore a familia Pacetti statim appositum

F

fuit

fuit *Nihil transeat* tam in Curia Archiepiscopali Fir-
mi, quam apud Datariam Apostolicam, factaque
fuit nominatio, ac præsentatio favore Salvatoris Pa-
cetti, licet nondum Clerici coram Ordinario intra le-
gitimum terminum, nec non penes Datariam. In-
super nominatus Pacetti supplicavit pro derogatione
medietatis vocum necessaria ad dictum consequen-
dum Beneficium, et pro dispensatione ætatis. Ex-
hibita ex altera parte fuit supplicatio Clerici Ray-
mundi Anibaldi una cum nominatione Compatro-
norum Anibaldi, et Testimonio Curie Archiepisco-
pali Firmi similiter pro derogatione medietatis vo-
cum, nec non pro dispensatione ætatis.

Eminentissimus Pro-Datarius utramque supplicationem
Pacetti, et Clerici Anibaldi remisit Eminentissimo
Archiepiscopo Firmano pro Informatione, et voto,
ut nempe referret de idoneitate utriusque nominati,
Interea etiam a familia Anibaldi appositum fuit *nihil
transeat*, et Salvator Pacetti Clericorum albo adscri-
ptus fuit,